ordinandi, statuendi, faciendi sicut. expedire viderit ete. libera potestate, so 

passt das sehr wohl zu der Machtfülle mit der der Cardinal Wilhelm ausge- 
stattet war. Vergl. Raynald 1254, no. 48. Presentium tcuore concedimus, ut 
possis ete. — plenariam potestatem. 

11. 

Papa episcepe Coleniensi. 

1259. April 30. 

Alexander IV. empfiehlt dem Erzbischof Konrad von Köln dringend, dem 
römischen Könige Richard auch ferner in jeder Weise beizustehen. 

Cum magnifica et pia gesta katholicorum regum et principum 

orbis terre ante oculos mentis nostre reducimus, dum clara et devota 

ipsorum opera diligenter advertimus et eximia rectitudinis merita, 

quibus eorum singuli se Deo gratos et Romane ecclesie, matri 

fidelium, aceeptos et utiles sub diversitate temporum reddiderunt ad 

memoriam revocamus, recoleuda utique ac merito collaudanda sunt 

virtutum acta, per que karissimus in Christo filius noster Richschar- 

dus a) , in Romanorum regem electus et coronatus, et in imperatorem, 

auetore Domino, promovendus, in oculis divine semper placuit 

maiestatiet apostolice sedis favorem sibi et gratiam vendicavit, sie 

specialiter et in promptu nobis occurrunt, quod nequimus ab illis 

nostri cordis aciem declinare, cum quasi fulgeneia quedam sidera 
in ecclesia Dei luceant et ab aliis sicut magna luminaria discernantur. 

Hie siquidem ab annis teneris Deum timere, ipsum corde tenere non 

desiit, studens cottidie per suorum incedere semitam mandatorum. 

Nam fide preclarus, devocione precipuus et insuperabili virtutum 

armatura munitus, suos in parvis nescivit probare conatus, sed 

a ) sic! 
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propugnator eeclesie inclitus faetus, semper prefulsit sublimius, suum 

celebre ae memorabile nomen ad superni regis laudem, gloriam et 

augmentum Christiane fidei diffundens et notificans ubique per orbem, 

ac de ipso principibus aliis exhibens exempla salutis. Hie etiam, et in 

fuleimento fidei et eeclesie munimento preambulum ministerium et 
speculum aliorum, sue iuventutis annos dedicans obsequiis erucifixi, 

salvifice erucis assumpto signaculo, potenter in terre sanete subsi- 

dium transfretavit. Pro euius terre defensione quam strennue preliatus 

est prelia Domini eontra blasphemos nominis Christiani et quam large 

et copiose, quamque liberaliter ibidem pro incremento fidei et 

redemptione Christianorum magnatum et aliorum, quorum numerosam 

multitudinem per diversas Egypti et alias orientales partes intol- 

lerabilis Sarracenorum career tenebat inclusam, suos thesauros 

effuderit, ipsa testatur rei veritas et predicte archivus ecelesie ad 

perpetuam memoriam continet et conservat. Hic insuper ad nus et 

ecclesiam in devocione stabilis, et accensus fervore omnimode conti- Fel. ? a. 

nencie, apostolice sedi eiusque legatis et nunciis reverenciam semper 

studuit exhibere, magnificum ipsum favorem, quociens fuit expediens, 

in eunetis eeclesie agendis potenter et patenter inpendens, ad eius- 

dem sedis exaltacionem totis intendendo viribus, totisque studiis 

laborando. Siquidem laudabilis veterum katholieorum regum et prin- 

eipum imitator existens, quod eum divine pietatis habundancia 

specialibus graciis insignivit, recolendos ipsorum aetus amplectitur 

ambulatque per vias eorum, nunquam a tramite iusticie deelinandce 

habetque probitatem illorum in mente conscriptam, eamque sedulo 

graduum et salubrium actuum clara operacione recensens, continuis 

studiis et gestis devocioribus nititur cottidie adicere super ipsam. 

Unde dignum est, ut ecclesia eadem illum — quem priusquam ad 

apicem dignitatis iam assampte conscenderet tot cognovit virtutibus 

presignitum, tot ornatum graciis, totque meritis decoratum — in advo- 

eatum sibi et defensorem assumat, ut presertim habeat hiis diebus 

in quo insurgencium undique tribulaeionum mallei, quibus eadem 

ecclesia frequenter affligitur, conterantur, in euius potenti brachio 

prediete iura eeclesie defendantur fideliter, eiusque hostes et emuli 

fortiter arceantur. Speramus itaque et in superni regis virtute con- 

fidimus, quod ipse, quem dictus noster filius karissimus in assumpto 

imperii negocio dicitur sibi posuisse fundamentum, ei prosequendi 

la udabiliter et feliciter consumandi, tam ipsius imperii, quam ecclesie 
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sanete negocium gratiam largietur, ita quod sub eius studioso ducatu 
status eeclesie nobis ae mundo pacificus proveniet et tranquillus. 

Cum igitur odor piorum operum huius filii nostri karissimi a) sieut 

odor agri pleni, cui benedixit Dominus, quadam delectabili swavitate 

ita 5) nostrum allexerit et allieiat animum ad omnia, que ipsius exalta- 

eionem respicere dinoseuntur , eiusque personam, quam intima sinceri- 

tate conplectimur et in cuius profectibus specialiter delectamur, ut 

ad subeundam tante dignitatis preminenciam ceteris mundi principibus, 

ad hoc licet ydoneis, eum penitus preferamus, ac nostra in hoc 

voluntas firma et rata, nostrumque votum immobile perseveret —; 

eum etiam tu sue promocionis prineipalis basis et columpna exstiteris 

singularis, ita quod quasi totum eiusdem imperii negocium ipsiusque 

pondus negocii assumpseris: super hoe tibi gratiarum referimus 
acciones, fraternitatem tuam de fratrum nostrorum consilio rogantes 

atque per apostolica seripta mandantes, quatenus, habens in huius- 
modi negocio ad Deuin et ad ecclesiam, sponsam suam, et ad nos, qui 
eiusdem karissimi filii nostri promocionem totis desideriis affectamus, ex 

innata bonitate cJ, in fidelitate ae devocione ipsius, — quem tu ad pre- 

fate dignitatis elegisse culmen et propriis nosceris manibus inunxisse, 

proutadtepertinet, — persistere non desistas, omne quodcunque potes 

eidem per te, consanguineos, subditos et 4) amicos tuos — ad hoe 

ut e) dietum negocium, gratia sibi cooperante divina, laudabiliter 

prosequi, eique optato fine ad laudem et gloriam divini nominis, 

honorem eeclesie et auginentum fidei Christiane eoncludere valeat — 

inpendens consilium, auxilium et favorem, seiturus, quod ex hoc Deo, 

ut eredimus, et nobis quamplurimum complacebis, nosque invenies ad 

omnia tua et tuorum commoda proniores. 

a) kar. um Rande V. — 5) iam V. — c) respectum zu ergünzen. — 

d) subditos et V. am Rande. — e) ut ausgestrichen V. 

Vergleiche Cod. Wilh. A. 4; Pertz Arch. 7, 893. — Am 30. April 
1259 berichtete Alexander IV. dem Könige Richard unter Anderem, er 

trage den geistlichen und weltlichen Fürsten Deutschlands durch Briefe 

und durch den an den König ahgesandten päpstlichen Pönitentiarius 

Weiter auf: ut adherentes tibi constsnter in fua fidelitate ac devotione per- 

maneant et prebeant omne, quodcunque possunt, per se, subditos et consanguineos 

et amicos consilium auxilium et favorem (siche oben no. 9). Diese Ausdrücke 
kehren in unserem Briefe wieder; wir haben also eines der vom Papste 

beseichneten Schreiben vor uns und zwar, nach der in unserem Cod. enthal- 
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tenen Überschrift, das an den Erzbischof von Cöln gerichtete, dem wir da- 

her unbedenklich des Datum des an K. Richard gerichteten Briefes geben 
können. 

12. 

Papa apestellce sedis legate. 

1250. 

Innocenz’ IV. Klagebrief über den Verlust von Damiette und Aufforderung 
an einen Legaten, in allen Kirchen seiner Provinz für Ludwig IX. und die 

Rettung des heiligen Landes Gebete anzuordnen. 

Duchesne, hist. Francor. script. 5, 415. 

Propinatum nobis ab oriente dire amaritudinis ealicem cum Fol.?7 1. 

laerimis haurientes, in amara nimis et tristia prorumpere cogimur et 

potissimum, quem gravem intus sentimus, insinuare dolorem. Et ubi 

mestitudine tanta deprimimur, quomodo possimus sermonem lugubrem 

non proferre? Sepe quidem illa orientalis regio absinthii poculo 

Christi amaricavit ecelesiam, sepe pavit ipsam esca fellis, et dure 

tribulacionis punetura eonfodit; sed nune ei amarissimam intulit 

pocionem, nune etiam eam immense tristicie fereulo saciavit et sui 

furoris gladio acerrime pupugit et perfodit. Illato itaque adversitatis 

inopinate calici «) superfundimus aerem fletum, et potui tam acerbo 

uberem lacrimarum pluviam immiscemus. Liquet enim omnibus, quod 

karissimus in Christo filius noster, rex Francie illustris, pro liberacione 

terre sanete, quam, in contemptum Christi et fideium eius obpro- 

brium, oeeupatam detinent Aggareni, erucis olim suscepit 5) signaculum 

et eum copiosa comitum, baronum, nobilium et aliorum multitudine, 

tanquam uleionis iniuriarum Domini anxius, illuc ferventi desiderio 

transfretavit. Sub euius studioso ducatu sie prospere ipsius terre 

negocium dirigere cepit altissimus, quod rex ipse civitatem Dammia- 

tam, que est introitus, sieut scitur, Egypti, tanquam seram difficilem 

fortemque clavim multo robore stabilitam — quam dudum populus 

Christianus non absque magna sui sanguinis effusione obtinuit et 

tandem eventu sinistro perdidit — mox ut ad ipsam applicuit 

a) calicis V. — 5) suscepit fehlt V. 
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divino adiutorio, profugatis exinde fidei hostibus, eonquisivit. De quo 

ingenti gaudio concepto in laudis superne cantieum surrexit ecclesia 

et universi ehristicole huius communis leticie participio pariter exul- 

tabant, quia dragma, que longo fuerat tempore perdita, celesti fuerat 

munere reinventa, et ovis, que diu per desertum gentilitatis erraverat, 

ad gregem revocata dominicum, iam cum aliis pascuis salutaribus 

pascebatur. 

Sed proh dolor! nune cessavit tantum gaudium et in merorem 

nimium est conversum, ipsaquemet civitas, que grandis causam 

alaeritatis attulerat, magna faeta est materia lamenti. Nam cum post- 

modum idem rex contra soldanum Damasci et a) Babilonis 

eum suo exercitu processit, tandem, clare memorie R. comite Attre- 

batensium, germano Regis eiusdem, et magistro et fratribus milicie 

templi ae aliis quam multis commilitonibus validum eum Sarracenis 

committentibus bellum, et post non modieum Sarracenorum exeidium 

in bello ipso predicto — comite non absque salutaris triumpho 

martirii, paueis evadentibus, interempto — prefatus rex eum, mediante 

suo exercitu, constanter insisteret: furorem irruencium sustinuit 

paganorum, qui sic illico terre ac fluminis transitus artaverunt, quod 

idem exercitus defectum vietualium patiebatur extremum. Propter 

cuius intollerabilem tolleranciam et pre suorum multitudine infirmorum 

vehementer obstupuit nee potuit non vereri, quoniam urgentibus 

undique incomodis premebatur. Cumque irruentibus mutuis conflic- 

tibus hinc inde fieret ruina maxima paganorum, deinde innumerabili- 

tate hostium prevalente, christiane milicie fere penitus agmina cor- 

ruerunt. Dietus vero rex cum hiis, qui seeum supererant, hostium 

cireumstaneium vallo cinetus et coangustatus nimium, coactus est ad 

ultimum restituere Dammiatam. Et eo postea ingresso ad reces- 

sum navigium, nonnullos de suis, qui in civitate ipsa in lectis 

egritudinis deeumbebant, et alios indifferenter, qui navali caruere 

presidio, perimebant. Non affuit illis defensionis brachium nec pro 

eis locus refugii est inventus. A, Domine! ubi sunt incliti athlete tui, 

ubi robusti pugiles, ubi propugnatores electi, qui fide fulgentes, 

ferventes devocione ac experiencia precipui, ad tuum prelium contra 

tui blasphemos nominis salutifere erucis signiferis se aecinxerant pre- 

liandum! A, domine Deus! ubi populus tuus egregius, gens illustris 

et strennua multitudo, qui pro te, relictis omnibus, tam longa terrarum 

a) ct fehlt V. 
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et marium spacia transierunt contra emulos fidei Christiane intrepide 

pugnaturi! A, Domine! quomodo viri belligeri sic potuere a talibus 

debellari, quomodo fortes tui in prelio tam graviter ceciderunt! Eece 

inebriatus est sanguine iustorum et saturatus eorum carnibus gladius 

inimici. En turbam illam nobilem, quam eiusdem regis ardens devocio 

ad tuum tam acceptabile obsequium accenderat, voravit mucro 

feritatis Sarraceniee fere totam! Heu, quam dolenda strages, in qua 

tantum tuorum occubuit collegium bellatorum! Sed nequaquam 
ambigimus, quin hii felieiter eoneluserint dies suos, quin tu Domine, 

pro quo dormicionem acceperunt, in vitam eos transtuleris absque 
termino duraturam. 

Nec mirum si tam ex adverso suecessu tota gemit ecclesia, cum 

vix ei casus gravior contingere potuisset. Propter quod acerbatum est 

nimirum cor ipsius et suas pre angustia spiritus assiduis fletibus rigat 

genas, quia non est ei a) dolor similis sieut iste: plorat quippe 
multorum interitum filiorum, licet non estimandi sint illi mortui, sed 

ad vitam renati pocius meliorem. Ideoque fraternitati tue per aposto- 

lica. scripta mandamus, quatenus universos archiepiscopos £ue 

legacionis attente moneas et indusas, ut hoc universale discrimen pia 
meditacione pensantes, erigant toto affectu ad Deum corda sua et in 

eonspectu eius continuas orationes effundant et faciant per civitates 

et dyocÉses suas a clero et populo generaliter supplicari, ut ecclesiam 

suam de tanto consolari dispendio non retardet, memorato Francorum 

regi, christianissimo utique principi, iter liberum prebeat et securum, 

sibi etiam vires augeat ipsumque corroboret contra paganicas nationes, 

terram illam, quam sua sanctificavit presencia, de infidelium manibus 
eripiendo. Speramus etenim dictum negotium posse his precum sub- 

sidiis efficaciter adiuvari, quoniam orantes, etsi non aperte, utilius 

tamen pugnant. Unde cum certabat legifer 5) ille precibus, Israhel 

in prelio superabat, et per illius occultum agonem manifestam ipse 

vietoriam obtinebat 1). Ut autem hee adiutoria frequencius et devocius 

prebeantur, precipias, ut qualibet ebdomada sermonem ammonicionis 

et exhortacionis Christi fidelibus proponant et per episcopos et per 

alios in eorum ecclesiis et in civitatibus et dyocesibus eorundem per 

a) ei am Rande V. — 5) leifer V. 

1) Exodus 17, 11. 

Fontes. Abth. Il. Bd. XXV. 9 
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ipsarum prelatos et rectores similiter proponi faciant et super hiis 

affectuose et sine intermissione a) Dominum deprecentur, ita quod 
preter grande premium, quod a Domino exinde consequentur, 
apostolice sedis graciam obtineant plenius et favorem. 

13. 

Papa regi Tartarerum. 

1254. Februar 16. Laterani. 

Innocen: IV. bittet den Sultan der Türken, den Überbringern dieses Schrei- 
bens, Predigermönchen, den Aufenthalt in seinem Reiche zu gestatten, damit 

sie durch ihre Predigt auf ihn, die Seinigen und andere Nationen wirken 
könnten. 

Cod. Wilb. A. 7 Alexander etc. regi Tartarorum illustri Deum vere 
colere et timere. Pertz Arch. 7, 893. 

Deus ereator omnium, pius 5) sator et amator hominum, qui 
neminem vult perire, cunctos, ut salvi fiant, venire c) desiderat 
voluntarios ad sue noticiam veritatis, que d) racionabiles creaturas 

spiritu immortalitatis instaurat. Eas enim, ut in se credentibus 
innotesceret, condidit, et illis conditoris sui eapaces indidit animos, 

divine mentis ymagine decoratos. Ad liberandum igitur hane humane 

dignitatem nature, ob peccatum originis et ignorancie tenebris et 
earnalium sensuum infectionibus involutam, ut, hausto pristine lucis 

radio, ad centemplacionem veri Dei, solutis errorum vineulis, reci- 

peretur e): per unigenitum suum, coöternum sibi et maiestate 
potestatis equalem, sine inpassibilis et immortalis divinitatis 

iniuria passibilem et mortalem — quoniam f) hominem factum — 

misit in fine seculorum hominibus verbum vite, per illud 

dans eis, qui a Deo fuerant alienati per culpam, filios Dei lieri 

iterum per graciam g) et ad vitam de morte transferri mortis legibus 
absolutam. Huius autem verbi mysterium idem Dei filius, multis 

videntibus in celum assumptus, unde solus ipse descenderat, non 

omnibus, sed preordinatis ad hoc hominibus, diseipulis seilicet, quos 

nove doctrine studio inbuerat, delegavit; prelato ceteris uno, beato 

a) et sine intermissione am Rande. — 5) Rayn. uod Bullarium ipsius, was 

keinen Sinn gibt. -- c) ven. am Rande V. — d) qui V. — c) raperetur Rayn. 
— f) «uem V, fehlt Rayn. u. Bull. — 9) für „per gratiam" potestatem Rayn. 
und Bull. 
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seilicet Petro, apud quem in dispensacione celestis gracie summa 

divine pietatis auctoritas resideret. Cui nos longa intercedentium 

patrum series, secundum divine dispensacionis ordinem, subdidit, 

paris potestatis, licet inparis meriti, successores. Iniunetum itaque 

principaliter divinitus nobis eelest's verbi preconium quo ad cogao- 

scendum solum et verum Deum et, quem misit ipse, filium suum 

unieum Jesum Christum, non decet aures tuas et subdite tibi multitu- 

dinis preterire. Cuius sonus, ecelesia Romana, cui presumus, predi- 

cante — quam idem Jesus in se ipso fundavit in secula, et primitivorum 

prophetarum et apostolorum fundamentis originalibus stabilivit — exiit 

in terminos orbis terre, quo sepulu in peccatis ad vitam, que est in 

Christo abscondita, suseitantu". Hine est quod nos tuam et tuorum 

salutem, ex quibus conceptum semen recte fidei copiosam, ut 

credimus, filiorum Dei repperiet genituram, totis desideriorum viribus 

affectantes: dilectos filios nostros N. de ordine tali «), viros utique 
in unius Dei lege peritos, ad tuam celsitudinem destinamus, in quibus 

et per quos divinus spiritus pias aures omnem docebit de Deo ß) et 
futuro seculo veritatem, rogantes attencius et pro tue anime comodo 

deposcentes, quatenus fratres eosdem benigne inDei nomine suscipiens 

et caritative pertraetans, in regno tuo eos v,vere paciaris, utDeo vivo, 

patri spirituum, per eterna vite verba que eontinent, in te pariter et in 

tuis nee non in aliis nacionibus, quo secundum nostre iussionis 

debitum procedere, te ducente, voluerint, fruetum perfieere valeant 

animarum; quatenus ex hoe Deus celi, creator tuus, tibi recta fide 

veraciter innotescens, pietatis sue et immortalitatis gloriam, feli- 

citatis graciam, que nisi per Christum et in Christo provenit, 

largiatur 5). 

Ergänzungen aus Ripoll Bullarium ordinis ff. praedicatorum I, 240 

(Raynald 1254 no. 5). Innocentius ep. s. s. D. nobili viro soldano 
Turchie Deom verum colere et timere. «) fratres ordinis predicatorum. — 
B) eiusque iustitia. — y) Dat. Laterani XIV. Kal. Martii pontifleatus nostr 
anno XI. 

9% 
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14. 

Papa universis archiepiscopis et episcopis. N. regni. 

Ein Papst (Gregor IX.?) fordert Erzbischöfe und Bischöfe unter Straf- 
androhung auf, mit den strengeten Mitteln auf Beseitigung der Sittenlosigkeit 
unter den Geistlichen hinsuwirken und sich in ihrem Vorgehen durch etwaige 
ın Folge von Appellationen erlassene püpstliche Schreiben, wie sie von den 

Angeklagten producirt werden, nicht irren zu lassen. 

In vinea domini Sabaoth cultores licet immeriti positi et 
eustodes, debemus vos divinis allicere misteriis, ut in plenitudine 

potestatis assumpti, vos ad eadem mysteria in partem sollicitudinis 

evocatos sedulo studio excitemus, cum etsi eius sit colere qui 

plantavit, sine quo nichil utiliter eustoditur, quia tamen ex denario 

diurno in ea convenimus laborare, ne, quod absit, non solum mer- 
cede fraudemur, sed tanquam servi desides repellamur; expedit, ut 

universi et singuli sollieitudine non pigri Domino ferventi spiritu 
servientes in ipsa infatigabiliter operemur extirpandis viciis et 

peccatorum tribulis, que superficiem eius obumbrasse videntur, nec 

non plantandis virtutum germinibus, in quibus Dominus delectatur, 

totis affectibus intendendo. Custodie namque vigilare tenemur, ne 
venenata reptilia, heretici scilicet, inter sacramenta ecclesie sibi 

latibulum vendicantes, a perdicionis filiis receptentur, sed in sua 

pocius apprehendantur astucia, ut recepti et recipientes pariter 

confundantur. Verum quia inchoanda est a domesticis disciplina, ut 

ab aliis diligeneius et perfectius observetur, cum clerici, qui debent 

esse quasi stelle fixe in ecclesie firmamento, studendo sibi per vite 
meritum et aliis per exemplum, pro maiori parte viciorum tenebris 

involuti, prout plus flere possumus quam referre, multis quasi 
occasionem ingerant delinquendi, dum ipsi tanquam pulli onagrorum, 

liberos se putantes et dicentes: licitum quitquit libet, per obrupta se 

precipitant peccatorum, trahendo alios secum in ruinam, ut tot morti- 
bus digni fiant, quod perdicionis exempla videntur ad proximos trans- 

misisse. Expedit utique, ut dum de patrimonio Christi vivunt, ne 

dixerimus prodigaliter debachantur, cogantur ei, cuius sustentantur 
stipendiis, saltim nune ad placitum militare. Ceterum taeiturnitatis 
poeius argui eupientes quam illorum excedentes abusus et abusivos 

excessus lacius explicare; universitatem vestram hortamur et obse- 
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eramus in Domino, sub attestacione vos divini iudieii adiurantes, 
quatenus vobis et commissis vobis gregibus singulis sollicite atten- 

dentes, exstirpandis vieiis et plantandis virtutibus diligeneius inten- 
datis, et specialiter ineontineneie vieium, quod enormiter Christi 
sponse derogat honestati, studeatis modis omnibus quibus poteritis in 
elerieos cohibere, ipsos nune monitis, nune eominaeionibus, nune 
eliam benefieiorum subtraetionibus eompescendo, ut qui nune sunt 
multis in scandalum et horrorem ad frugem vite melioris Domino 
revoeantes conversi sint penitentibus ad exemplar, vosque Deo animas 
luerifaeientes eorum, apud Dominum omnium meritorum vobis eumulum 
augeatis et nos diligeneie vestre studium dignis eogamur in Domino 

laudibus eommendare. Si vero vos in huiusmodi invenerimus negligentes, 
negligentiam vestram inpunitam negligere non possemus, ne vestrum 
forte dissimulantes neglectum, a Domino negligi mereremur, insuper 

ut propensius desiderare eognoseamur, qualiter hii, qui sunt videlicet 
vasa Domini, eaueius emundentur, eum per fornicaeionis contagium in 
clero honestas ecclesie nimium inquinetur. Quia tamen in fornieacione 
iacentium elerieorum sunt aliqui, qui, tanquam iumenta putrescentes 

in stereore suo, eorrectionem nullo modo recipiant, eligentes perire 

poeius quam parere, quorum quidam, ut hoc effugiant, interponunt 
ad sedem apostolieam artieulum appellationis, aliqui vero literas ob- 

linent ab eadem, per quas eos a quibus corriguntur, de huius vicio 
indebite inquietant: nos, ne tales correctionem canonicam illudere 

valeant vel vos oecasione hae vexari possitis, providere ex animo 

satagentes, eum ad predietorum defensionem trahi non debeat quod 
ad innoceneium et oppressorum presidium est statutum, nec deceat 

inde defendi erimina unde consweverunt gravamina relevari: aueto- p,, s, ,, 

ritate vobis preseneium indulgemus, ut per tales literas conveniri 
minime valeatis 1). 

Ich vermuthe, dass dieser Brief, gleich dem folgenden, von Gregor IX, 
'herrührt, der unaufhörlich bemüht war, dem Verfall der Sitten unter den 

Geistliehen entgegen zu wirken. Vergl. Raynald 1230, no. 19 und 20; 1231, 
no. 23 #.; 1238, n. 41. 

1) Schon Innocenz III. hatte, um dem Missbrauche, der mit den Appellationen an die 
Curie, welche, da man ihnen dort meist immer Erfolg verschafen konnte, die 
Vollziehung der Gesetze unmöglich machten, getrieben wurde, entgegen au 
treten, verordnet, dass die Bischöfe correctionis et reformationis officium libere 
Yaleant exercere .., ut executionem ipsorum atio valent impedire, 
nisi formam excesserint, in talibus observandam. II, lib, If. c. 7. Nean- 
der Allgemeine Gesch, der christlichen Religion, und Kirche 5, 1. 203. 
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15. 

Papa episcepe N. super commissione visitatienis. 

1227. Juli 14. Anagnie. 

Gregor IX. fordert einen Bischof der Lombardei unter Androhung strenger 
Strafe auf , bei sich aufangend, unter dem Regular- und Säcularclerus seiner 
Diöcese strenge Kirchenzucht zu handhaben, und durch Kirchenvisitation und 
Predigt die durch Ketzerei bedrohte Reinheit des Glaubens wieder herzustellen. 

. Eece venit Deus sempiternus et Dominus, qui fundavit terminos 
orbis terre, citans nos in voce archangeli et in tuba novissima 1) ad 

coneilium generale, labia eius indignacione sunt plena et lingua ipsius 

quasi ignis devorans ?). Quomodo igitur dormientes et amantes sompnia, 

iacentes in lectis eburneis et lascivientes in cubilibus suis, quomodo 

diem adventus eius cogitabunt aut quomodo stare poterunt ad viden- 

dum eum? Cum revelabuntur omnia abseondita tenebrarum infelix 
impiorum nuditas apparebit, non erit locus, ubi lateant miseri, nudi 

stantes ante tribunal Christi, ut audiant vocem iudicii, qui ad vocem 
obturaverunt consilii aures suas. Ad confusionem igitur perpetuam 

evitandam et ardores sempiternos declinandos, oportet omnes, qui 

assumpti sunt ad agrum dominieum excolendum, granum a palea 

debite flagello correctionis excutere et zizaniam & fruge dominica 

separare, ne contagium tante corrupeionis electos inficiat et filios 

Dei cum filis huius mundi hora repentine calamitatis involvere 

compellantur. Quocirca fraternitati tue mandamus, quatenus, omni 
mora et.occasione postpositis, primo incipiens a te ipso et torporem 

omnimode desidie deponendo, ne bovis stercore fedatum a) Dominus 

ex ore suo incipiat te evomere, viriliter arma spiritualia, gladium et 

ignem assumens, incipias parietem fodere, ut appareant genimina 

vipperarum et radius lueis vibretur interius, ut non ad vindictam 
exigat animam umbra mortis. Moniales, monachos, canonicos 
regulares et seculares 5) et alios elerieos tue diocesis efficaciter 

a) fedatum am Rande. — 5) et am Rande. 

1) Pauli ad Thess. I, 4, 15. 

3) Isnjae 30, 27. 
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corrigas tam in capite quam in membris. Cum autem prelati eccle- 

siarum sepe propter occupaciones multiplices et occasiones alias non 

sufficiant ministrare populo verbum Dei et ob hoc statutum fuerit 
in eoneilio generali, ut ad sancte predicationis officium viri assu- 

mantur ydonei, potentes in opere et sermone, qui plebes sollicite 
visitantes, eas verbo edificent et exemplo: aliquos de clericis tue 

dyocesis tecum assoeiare proeures, qui coadiutores et cooperatores 

in quibus expedit, existentes, tam verbo predicaeionis quam visitaeionis 

officio tibi suffragium convenienter inpendant, quatenus tua et 

ipsorum sollieitudine muri Jerusalem et templum Domini reparentur. 

Si vero quidquam diffieultatis emerserit, quod videatur per vos 

expediri non posse, id ipsum ad sedem referri a) apostolicam 

procures. Nos enim in hiis, prout oportunum fuerit, tibi efficaciter 
assistemus et necessarium inpendemus auxilium et favorem. Quodsi 

super hiis, que mandavimus, negligens repertus fueris vel remissus, 

eum securis ad radicem infructuose arboris sit ponenda, gravem 

penam tanquam qui ex hoc eulpalibem te reddis, poteris non 
inmerito formidare. 

Raybald ad a. 1227, $. 63, theill ein Bruchstück dieses bei ihm ency- 

elisch gehaltenen Schreibens unter dem Datum Anagniae II Id. Jul. pontif. 
nostri a. 1. mit, und leitet es folgesdermassen ein: [nsignes sunt eo argumento 

literae ad Insubriae praesules exaratae, quibusipsos hortatur, ut exstirpandis 

populorum vitiis vacerent, paterne admonet etc. — Bodmann p. 225 hat den 
vollständigen Brief mit einigen Abweichungen. jedoch ohne Namen und Datum. 

16. 

Papa duci Austrie vel alicui alie. 

1253. Juli oder August. 

Innocenz IV. fordert den jungen Herzog von Österreich, Otakar, auf, in 
Dankbarkeit für die augenscheinliche Gnade, mit der Gott ihn in der Blüthe 
der Jugend so erhoben habe, dem Könige Wilhelm in der Förderung und 

Befestigung der Freiheit der Kirche beizustehen. 

Si gratis illapsa tibi desuper munerum 5 beneficia divinorum gratis 
assumis, aliud digne non valens, te ipsum in laudis sacrificium Domino 

debes, qui florem iuventutis tue ad provectus hylares tam manifestis p, 28 ,. 

a) referri am Rande. — 5) innu'm etwa — in numerum Codex. 
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gracie sue provehit incrementis 1). Admoneris quippe provehentibus 

te beneficentie Dei donis, ut de perceptis gracias exhibens, et pro 
modulo tuo divine poteneie reddens debite obsequium servitutis, 

beneficiis pocioribus augearis ab eo, qui super minora fidelem, 

ampliori constituit magnificeneia super multa. Ut igitur divine largi-. 

tatis munera circa te sine penitencia perseverent, eorum largitorem 

tributo iusticie, per quam ab illo pari debito exigeris, non defraudes; 

que Ipsius sunt, videlicet fidei puritatem, et que sunt Cesaris Cesari, 

operose scilicet fidelitatis obsequium exhibendo. Cum enim regalis 

potestas a Deo sit et ordinetur ad Deum, nutu divino legittime 

dispensata, qui ei officium debite subiectionis inpendit, divine obse- 

quitur voluntati et e converso eidem, qui divine potestati obviat, 

adversatur. Hine est quod, cum celestis disposieio karissimum in 

Christo filium N., regem Romanorum illustrem, providerit ecclesie 

katholice advocatum et propugnatorem populo christiano, te illi omni- 
modis oportet studiis in zelo sincere fidei coherere, qui, velud pars 

corporis eius, pro distributa tibi poteneie porcione cooperari debes 

eidem in incumbencium ministerio actionum. Quocirca per apostolica 

scripta mandamus et rogamus in Domino, quatenus eidem regi 

adherens fideliter et potenter, curam katholice fidei, ecclesiastice 

libertatis negocium ac Romani reparacionis imperii ?), que idem 

1) Das passt vortrefflich auf den Sohn des Königs von Böhmen, suf Otakar, der 

in der Blüthe seiner Jugend ganz unerwartet in den Besitz von Österreich und 

Steiermark gekommen war. Wie das geschehen, hat mein Freund Dr. O. Lorenz 

(„Die Erwerbung Österreichs durch Ottokar von Böhmen“) in der Zeitschrift für 
österreichische Gymnasien 1857, Heft 2, geistvoll dargelegt. 

2) Das beweist, dass dieser Brief mitten in den Kämpfen zwischen dem Papst und 

den Staufern geschrieben ist. Der, für weichen der Papst hier Gehorsam und 

Beistand verlangt, ist ein Gegenkönig. Heinrich Raspe kann es nicht sein, denn bald 

nach seiner Wahl (1246, Mai 22) wurde Österreich durch den Tod Friedrich's des 
Streitbaren (1246 , Juni 15) herrenlos, für ihn also konnte der Papst bei einem